Ratings da MetrôRio rebaixados para ‘brAA’ por fluxo de passageiros abaixo do esperado; perspectiva em desenvolvimento

spglobal.com/ratings  14 de novembro de 2024 3

operação ainda são incertos e dependem da assinatura do aditivo ao contrato de concessão, que
não depende exclusivamente da MetrôRio.

Além disso, de acordo com o TAC, a MetrôRio compromete-se a aportar recursos no valor de até
R$ 600 milhões, enquanto o poder concedente aportaria R$ 97,9 milhões, e qualquer valor
adicional necessário para a finalização da estação Gávea. Em linha com os termos, a MetrôRio
não incorrerá riscos de construção referentes à obra, que serão transferidos ao consórcio
construtor (OEC e Carioca) e ao estado. Neste cenário, acreditamos que os recursos do
ressarcimento contribuiriam para o financiamento das obras, sobretudo em 2025, mas
acreditamos que a MetrôRio poderia ter de acessar o mercado de dívidas dependendo de suas
necessidades de capital de giro.

Considerando o fluxo de passageiros mais fraco, a assinatura do termo aditivo ao contrato de
concessão e o cronograma de investimentos (capex) na proporção de 40%, 40% e 20% nos anos
de 2025, 2026 e 2027, respectivamente, esperaríamos índices de geração interna de caixa (FFO –
funds from operations) sobre dívida líquida de 20%-25%, dívida líquida sobre EBITDA de 2,5x-3,0x
e cobertura de juros pelo FFO de 2,5x-3,0x em 2024, ante nossas expectativas de 25%, 2,5x e
3,0x. Para 2025 e 2026 esperamos que estes índices fiquem no intervalo de 25%-30%, 2,5x e
3,5x-4,0x, considerando os novos investimentos, ante 35%, 2,0x e acima de 4,0x anteriormente.
Por fim, a necessidade de capex adicional também pressionaria o covenant, pois os
investimentos também são deduzidos do numerador pela metodologia de cálculo.

Perspectiva
A perspectiva em desenvolvimento reflete as incertezas em relação ao cumprimento do seu
covenant financeiro em 2024 e nos anos subsequentes, considerando o fluxo de passageiros
menor do que o esperado e sua atual estrutura de capital. Atualmente observamos que o
cumprimento do covenant será ainda mais desafiador com os novos investimentos para a